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Anotace

Náplní této bakalářské práce je výzkum informačních potřeb malých firem, hledání

nedostatků ve správě jejich firemních dokumentů a vytváření návrhů na odstranění

těchto mezer v podobě šablon vytvořených v prostředí MS Office. Cílovou skupinou

jsou malé firmy, u kterých je předpokládán největší potenciál ke zlepšení. Vlastní

výzkum byl zahájen kvantitativní analýzou, jejímž cílem bylo zjistit velikost

jednotlivých firem a informace o způsobu zpracování firemních dokumentů. Následně

byla provedena kvalitativní analýza, která podrobně mapovala správu firemní agendy

ve vybraných podnicích, a data v ní získaná vedla ke zpracování individuálního řešení

v podobě šablon MS Office. Tyto šablony byly v několika firmách reálně nasazeny

a zpětně došlo k vyhodnocení jejich přínosu a porovnání s předchozím stavem.
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Firemní agenda, informační systém, kvantitativní výzkum, kvalitativní výzkum,

Microsoft Office, šablona

Annotation

Title: Processing of business documents using Microsoft Office

The content of this bachelor thesis is the research on the information needs of small

enterprises, identifying shortcomings in the management of their company

documents and making proposals for eliminating these gaps using templates created

in MS Office. The target group are small enterprises that are supposed to have the

biggest potential for the improvement. The research itself started with a quantitative

analysis whose general objective was to find out the size of individual firms and the

information on the way of processing their company documents. Consequently,

a qualitative analysis was carried out. It charted in detail the corporate agenda

management in the selected enterprises and the data obtained led to processing of

individual solution in the form of MS Office templates. These templates were actually

used in several companies and additionally their contribution was assessed and

compared to the previous situation.
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Corporate agenda, information system, quantitative research, qualitative research,

Microsoft Office, template
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1. Úvod

Nezbytnou součástí každé firmy je vedení firemní agendy. Ta zajišťuje přehlednou

evidenci, správu firemních údajů či vedení jakýchkoliv ostatních dokumentů. Těmto

potřebám vyhoví informační systém, balík kancelářských nástrojů nebo vhodná

kombinace obou zmíněných.

Cílem práce bylo analyzovat současný stav používaných informačních prostředků pro

správu firemních dat v malých podnicích a v případě zjištěných nedostatků navrhnout

optimální řešení v prostředí MS Office. Práce se zaměřila jen na malé firmy, neboť

představují ideální prostředí jak pro analytickou část, tak i pro realizaci návrhů.

V úvodu práce jsou stručně vymezeny potřeby firem v oblasti IT, je definován stěžejní

pojem informační systém a je zmíněno, jakou roli může hrát kancelářský balík

MS Office ve zpracování firemních dokumentů. Dále je rozebrána teorie výzkumu,

rozdělená do dvou hlavních směrů, kvantitativního a kvalitativního. Kvantitativní

strategie je zpracována podrobněji, neboť vlastní výzkum se o tyto poznatky

významně opírá. Jsou zde vysvětleny jednotlivé fáze šetření, metody a obecné

postupy pro správnou realizaci výzkumu.

Po teoretické části následují dvě etapy vlastního výzkumu. První etapou je

kvantitativní šetření, které popisuje jednotlivé kroky, od formulace výzkumného

problému, přes výběr firem, techniku sběru dat až po zpracování získaných informací.

Při analýze dat z tohoto šetření jsou využity metody jak popisné, tak inferenční

statistiky.

Na základě dat získaných prvotním výzkumem byla zahájena druhá etapa, ve které

bylo vybráno několik firem, u nichž proběhla kvalitativní analýza zaměřená na

zjišťování nedostatků ve správě jejich firemních dokumentů. Pokud byly nějaké

mezery při správě firemních dat zjištěny, bylo pro firmy navrženo optimální řešení

v prostředí MS Office.

Praktickým výstupem práce jsou propracované šablony, které byly pro vybrané firmy

navrhnuty a reálně nasazeny do jejich provozu. Proces nasazení šablon probíhal

v několika fázích, které jsou popsány v jednotlivých kapitolách. U každé firmy

proběhlo v závěru vyhodnocení, ve kterém byl porovnán původní stav oproti

navrženému řešení pomocí šablony.
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2. Potřeby firem

Podniky různých velikostí, podnikající v různorodých oborech a oblastech, dnes

potřebují podporu z technické stránky, díky níž si své působení na trhu ulehčují.

Jedná se o technické a programové prostředky (hardware, software), jejichž hlavním

úkolem je firmě usnadnit práci, šetřit čas a pomáhat při zpracování veškerých

firemních dokumentů, které je třeba evidovat a spravovat.

Pro většinu oborů, ve kterých dnes firmy podnikají, existuje mnoho aplikací od

různých vývojářských společností, které jsou pro zpracování firemních dokumentů

určeny. Liší se kvalitou, rozsahem možností a samozřejmě cenou. Pokud v dnešní

době nějaká organizace účinně nevyužívá IT, lze předpokládat, že v brzké

budoucnosti nebude příliš úspěšná.

2.1 Informační systém

Pro ucelenou správu firemní agendy je důležité všechny podnikové dokumenty

a informace evidovat a spravovat. K tomu slouží informační systém (zkráceně IS).

Pojem informační systém sestává ze dvou slov, informace a systém. Každý tento

pojem má v případě samostatného použití jiný význam. Ve spojení jde však o ustálený

pojem. Pro pojem informace existuje celá řada definic. Teoreticky je informace

zpráva, která upřesňuje určitá fakta o jevech nebo objektech reálného světa. Její

množství je dáno mírou neurčitosti, kterou zpráva odstraní, a vyjadřuje se v bitech

(BIT = BInary digiT představující číslici 1 nebo 0). Přiměřené množství kvalitní,

cílené, včasné, přesné a srozumitelné informace snižuje naši neznalost nebo

neurčitost v konkrétní situaci.

V současné době jsou informace brány jako výrobní zdroj podobně jako pracovní síla,

suroviny, výrobní zařízení či peníze. Je proto potřeba takovéto informace efektivně

získávat a využívat je za podpory metod pro řízení informací.

Přes zásadní význam pojmu systém není jeho pojetí u autorů, zabývající se touto

problematikou, jednotné. Slovo systém je používáno v různých souvislostech a jeho

význam závisí na historickém vývoji poznatků. Je blízký mnoha pojmům, např.

sjednocení, seskupení, struktura, organizace či celistvost. Dnes se pojem používá jako

označení určité části reálného světa s charakteristickými vlastnostmi.
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Takovéto systémy dělíme na:

 přirozené - hlavní části systému nejsou vytvořeny člověkem a existují nezávisle

na něm,

 umělé - systémy vytvořené člověkem.

Z tohoto pohledu je informační systém systémem umělým, protože člověk může

výrazně ovlivňovat jeho kvalitu. [1]

Existuje nespočet definic informačního systému. Jediná správná definice neexistuje,

ale zdroje se shodují, že podstata informačního systému spočívá v účelném využití

informačních a komunikačních technologií v sociálně-ekonomických systémech a za

nejvýstižnější lze považovat tuto: „Informační systém lze definovat jako soubor lidí,

metod a technických prostředků zajišťujících sběr, přenos, uchování a zpracování dat

s cílem tvorby a poskytování informací dle potřeb příjemců informací činných

v systémech řízení.“ [2]

Základní funkcí informačního systému je zpracování informací o chování společnosti,

sledování vývoje nad probíhající i plánovanou činností, zakázkami a projekty

a poskytování přesných informací v jednotlivých pracovních postupech. Informační

systém zajišťuje dokonalý přehled o stavu všech činností a hospodaření ve firmě,

poskytuje efektivitu a pohodlí při správě firemní agendy, zvyšuje flexibilitu

a konkurenceschopnost podniku, a díky automatizaci rutinní práce spoří čas

uživatele. Vhodně zvolený informační systém vyhovuje všem požadavkům firmy

a poradí si se zpracováním celé firemní agendy. Může zastávat funkce účetního

software, správy objednávek, projektového manažera, řízení skladového

hospodářství či sloužit jako organizátor. Poradí si i s daňovou evidencí,

personalistikou, mzdovou agendou a evidencí dalších dokumentů dle předmětu

podnikání.

Informační systém se skládá z těchto komponent:

 Hardware – technické prostředky,

 Software – programové prostředky,

 Orgware – organizační prostředky,

 Peopleware – lidská složka,

 Reálný svět – kontext informačního systému.

Má-li být informační systém firmy efektivní, nesmí být při jeho vývoji zanedbána

žádná z těchto složek. [1]
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2.2 MS Office jako součást IS

Komponentou informačního systému může být balík kancelářských nástrojů (OIS -

Office Information System). Mezi nejznámější balíky patří MS Office, jehož

nejpoužívanějšími nástroji jsou textový editor Word, tabulkový procesor Excel,


[…]


AITOM Group
s.r.o.

Webdesign a tvorba
www stránek

25 MIS MS Office

Word - Smlouvy, návrhy projektů,
analýzy projektů

Excel - Grafy přístupnosti počtu
uživatelů na webové stránky

PowerPoint - Prezentace pro
přednášky, školení

Outlook - Mailová komunikace,
události

OneNote - Poznámky více
zaměstnanců

České mobilní
toalety

Pronájem, čištění a
prodej mobilních
toalet

2 žádný MS Office
Excel - evidence zákazníků,
objednávek, historie komunikací

WELtec BioPower
ME, s.r.o.

Bioplynové stanice

6 Pohoda MS Office
Word - Technické zprávy, dopisy

Excel - rozpis zakázek

PROFIT REAL, a.s.

Finanční
poradenství

12 Pohoda MS Office

Word - dopisy

Excel - kalkulace a výpočty

PowerPoint - prezentace

HÖGNER, s.r.o.

On-line obchod s
produkty pro zdraví

7
Helios
Orange

MS Office Word, Excel, Outlook

MUDr. Gustav
Hrabý

Stomatologické
ordinace

10 PCDent MS Office Word - Sdělení

Prodejna nápojů
Miletín

Prodej nápojů

1 žádný MS Office
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Příloha III - Dotazník

1. Počet zaměstnanců ve Vaší firmě?

2. Jaký používáte systém pro zpracování firemních dokumentů?

SAP Pohoda Kaskáda Helios Orange/Red/Green

Orsoft Open Abra Gx žádný jiný (uveďte)

3. Jaký používáte balík kancelářských nástrojů?

MS Office LibreOffice žádný jiný (uveďte)

4. V případě používání některého kancelářského balíku, na jaké konkrétní

dokumenty jsou jednotlivé kancelářské aplikace používány?
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Příloha IV - Závěrečný vyhodnocovací dotazník

1. Jak hodnotíte proces nasazení šablony (od analýzy po ostrý provoz)?

☐ Bezproblémový

☐ Komplikovaný

☐ Velmi náročný

Vlastními slovy:

2. Jaký je pro Vás přínos šablony?

☐ Úspora času ☐ Minimální přínos

☐ Přehlednější evidence ☐ Žádný přínos

☐ Zefektivnění práce ☐ Ztráta času

Vlastními slovy:

3. Budete šablonu využívat i nadále?

☐ Ano ☐ Ne

4. Ohodnoťte naši spolupráci (známkou jako ve škole):

☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

Vlastními slovy:
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Příloha V - Högner, s.r.o.

Ukázka šablon

Obrázek 9 - Sklad součástek

Obrázek 10 - Nákupy součástek

Obrázek 11 - Evidence reklamací
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Obrázek 12 - Statistika závad

Závěrečný dotazník

1. Jak hodnotíte proces nasazení šablony (od analýzy po ostrý provoz)?

☒ Bezproblémový

☐ Komplikovaný

☐ Velmi náročný

Vlastními slovy: Při ladění tabulek se sice nějaké komplikace vyskytly, ale jen minimální a pokaždé byly

téměř okamžitě odstraněny.

2. Jaký je pro Vás přínos šablony?

☐ Úspora času ☐ Minimální přínos

☒ Přehlednější evidence ☐ Žádný přínos

☐ Zefektivnění práce ☐ Ztráta času

Vlastními slovy:

3. Budete šablonu využívat i nadále?

☒ Ano ☐ Ne

4. Ohodnoťte naši spolupráci (známkou jako ve škole):

☒ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

Vlastními slovy:
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Příloha VI - Prodejna nápojů Miletín

Ukázka prodejů za měsíc červenec

Obrázek 13 - Zapisování denních prodejů

Obrázek 14 - Přehledy tržeb
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Obrázek 15 - Graf měsíčních tržeb

Závěrečný dotazník

1. Jak hodnotíte proces nasazení šablony (od analýzy po ostrý provoz)?

☒ Bezproblémový

☐ Komplikovaný

☐ Velmi náročný

Vlastními slovy: bezproblémový a rychlý

2. Jaký je pro Vás přínos šablony?

☒ Úspora času ☐ Minimální přínos

☒ Přehlednější evidence ☐ Žádný přínos

☐ Zefektivnění práce ☐ Ztráta času

Vlastními slovy: oproti sešitu výrazný rozdíl

3. Budete šablonu využívat i nadále?

☒ Ano ☐ Ne

4. Ohodnoťte naši spolupráci (známkou jako ve škole):

☒ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

Vlastními slovy: spokojenost
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Příloha VII - MUDr. Gustav Hrabý

Ukázka generátoru

Obrázek 16 - Docházkový list

Závěrečný dotazník

1. Jak hodnotíte proces nasazení šablony (od analýzy po ostrý provoz)?

☒ Bezproblémový

☐ Komplikovaný

☐ Velmi náročný

Vlastními slovy:

2. Jaký je pro Vás přínos šablony?

☒ Úspora času ☐ Minimální přínos

☐ Přehlednější evidence ☐ Žádný přínos

☐ Zefektivnění práce ☐ Ztráta času

Vlastními slovy:

3. Budete šablonu využívat i nadále?

☒ Ano ☐ Ne

4. Ohodnoťte naši spolupráci (známkou jako ve škole):

☒ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

Vlastními slovy:
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Obsah přiloženého CD

Nasazené šablony

 Högner, s.r.o.

o Evidence reklamací

 Čističky.xls

 Zubní sprchy.xls

 Zvlhčovače.xls

 MUDr. Gustav Hrabý

o Generátor docházkového listu.xls

 Prodejna nápojů Miletín

o Prodej červenec 2014.xlsm
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