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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Tabulka 7 na straně 27 obsahuje výpočty popisné statistiky počtu zaměstanců firem
zahrnutých v průzkumu. V práci není uvedená žádná interpretace výsledků těchto výpočtů,
proto není zřejmý význam výpočtů pro obsah práce.
Věta začínající "V některých případech tomu může být samozřejmě naopak…" v odstavci
Stanovení velikosti vzorku na straně 10 tvrdí pravý opak než zbytek odstavce.
Autor se v některých pasážích práce uchyluje k hovorovému jazyku a ve vyjímečných
případech nepoužívá správnou terminologii, např. "holá data".

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Závěr práce není příliš objevný, protože autor zjistil, že malé firmy vlastní MS Office a můžou
ho používat pro zpracování vybraných částí firemní agendy. Hlavním přínosem práce je
provedená analýza malých firem, kde autor prokázal porozumění metodám analýzy, zvládl
výběr vhodných metod, analýzu provedl a interpretoval výsledky. Získané výsledky autor využil
pro návrh několika šablon MS Office, které byly úspěšně implementovány a aktivně se
používají.

Struktura práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci, teoretická část práce
svým rozsahem a obsahem koresponduje s praktickou částí práce. Přes drobné formální
nedostatky je celková úroveň práce velmi dobrá.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 2. ledna 2015

podpis vedoucího práce